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Аннотация 

рабочей программы учебной дисциплины  

Б1.В.03 «Налоговые и фискальные платежи ВЭД» 

для подготовки магистра по направлению 38.04.01 Экономика 

направленности Корпоративный учет и налогообложение 

 

Целью освоения дисциплины «Налоговые и фискальные платежи ВЭД» является 

формирование у студентов знаний нормативного регулирования налоговых и фискальных 

платежей при осуществлении ВЭД, в том числе электронных ресурсов ФНС России; системы 

налогового и таможенного администрирования налоговых и фискальных платежей при осу-

ществлении ВЭД в Российской Федерации, тенденций их развития и введения цифровых 

технологий а также умений использовать справочные информационные системы и источни-

ки Интернет для решения задач в области налоговых и фискальных платежей ВЭД; разраба-

тывать на основе теоретических основ взимания налоговых и фискальных платежей при 

осуществлении ВЭД варианты управленческих решений и обосновывать их выбор, форму-

лировать цель и задачи, определять объект и предмет исследовании и владения навыками 

анализа источников информации для исчисления налоговых и фискальных платежей ВЭД, в 

том числе с использованием цифровых технологий ФНС России, различных направлений 

взимания налоговых и фискальных платежей при осуществлении ВЭД в соответствии с раз-

работанной программой, в том числе направлений цифровизации налогообложения в сфере 

ВЭД 

Место дисциплины в учебном плане: дисциплина включена в часть, формируемую 

участниками образовательных отношений учебного плана по направлению подготовки 

38.04.01 Экономика. 

Требования к результатам освоения дисциплины: в результате освоения дисципли-

ны формируются следующие компетенции (индикаторы): УК-6 (УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3); 

ПКос-1. (ПКос-1.1; ПКос-1.2; ПКос-1.3). 

Краткое содержание дисциплины: Организационно-правовая основа внешнеэкономиче-

ской деятельности в Российской Федерации. Основы государственного регулирования внеш-

неторговой деятельности в Российской Федерации. Налоговые методы государственного ре-

гулирования внешнеторговой деятельности. Особенности взимания косвенных налогов при 

экспорте и импорте товаров в рамках Евразийского экономического союза. Расчет налоговых 

и фискальных платежей при осуществлении внешнеэкономической деятельности организа-

ций. 

Общая трудоемкость дисциплины составляет: 144 часа/4 зач. ед., в т. ч. практиче-

ская подготовка: 2 часа. 

Промежуточный контроль: экзамен, защита курсового проекта. – 2 семестр 

 

1. Цели освоения дисциплины 

Целью освоения дисциплины «Налоговые и фискальные платежи ВЭД» 

является формирование у студентов знаний нормативного регулирования нало-

говых и фискальных платежей при осуществлении ВЭД, в том числе электрон-

ных ресурсов ФНС России; системы налогового и таможенного администриро-

вания налоговых и фискальных платежей при осуществлении ВЭД в Россий-

ской Федерации, тенденций их развития и введения цифровых технологий а 

также умений использовать справочные информационные системы и источники 

Интернет для решения задач в области налоговых и фискальных платежей 

ВЭД; разрабатывать на основе теоретических основ взимания налоговых и фис-
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кальных платежей при осуществлении ВЭД варианты управленческих решений 

и обосновывать их выбор, формулировать цель и задачи, определять объект и 

предмет исследовании и владения навыками анализа источников информации 

для исчисления налоговых и фискальных платежей ВЭД, в том числе с исполь-

зованием цифровых технологий ФНС России, различных направлений взима-

ния налоговых и фискальных платежей при осуществлении ВЭД в соответствии 

с разработанной программой, в том числе направлений цифровизации налого-

обложения в сфере ВЭД. 

 

2. Место дисциплины в учебном процессе 

Дисциплина «Налоговые и фискальные платежи ВЭД» относится к части, 

формируемой участниками образовательных отношений Блока 1 «Дисциплины 

(модули)» учебного плана. Дисциплина «Налоговые и фискальные платежи 

ВЭД» реализуется в соответствии с требованиями ФГОС ВО по направлению 

подготовки 38.04.01 Экономика (уровень магистратуры), профессиональных 

стандартов и Учебного плана по направлению 38.04.01 Экономика. 

Дисциплина является основополагающей для написания соответствующе-

го раздела магистерской диссертации. 

Особенностью дисциплины является ее практическая значимость в любой 

сфере профессиональной деятельности магистров данного направления подго-

товки. 

Рабочая программа дисциплины «Налоговые и фискальные платежи 

ВЭД» для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья разраба-

тывается индивидуально с учетом особенностей психофизического развития, 

индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких обучающихся. 

3. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной 

программы 

Образовательные результаты освоения дисциплины обучающимися, 

представлены в таблице 1. 

4. Структура и содержание дисциплины 

4.1 Распределение трудоёмкости дисциплины по видам работ 

по семестрам 

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 4 зач. ед. (144 часа), их рас-

пределение по видам работ семестрам представлено в таблице 2.  
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Таблица 1 

Требования к результатам освоения учебной дисциплины 

 

 

Код  

компе-

тенции 

Содержание  

компетенции (или её части) 
Индикаторы компетенций  

В результате изучения учебной дисциплины обучающиеся должны: 

знать уметь владеть 

1. УК-6 Способен определять и реа-

лизовывать приоритеты соб-

ственной деятельности и 

способы ее совершенствова-

ния на основе самооценки 

УК-6.1 Знает методики  

самооценки, самоконтроля 

 и саморазвития с  

использованием 

 соответствующих 

 цифровых технологий 

 

 

Нормативное 

регулирование 

налоговых и 

фискальных 

платежей при 

осуществлении 

ВЭД, в том чис-

ле электронные 

ресурсы ФНС 

России 

  

2.   УК-6.2 Умеет расставлять  

приоритеты 

 профессиональной  

деятельности и  

способы ее  

совершенствования  

на основе самооценки 

 и соответствующих  

цифровых технологий 

 Использовать справоч-

ные  

информационные систе-

мы и источники Интер-

нет для решения задач в 

области налоговых и 

фискальных платежей 

ВЭД 

 

3.   УК-6.3 Владеет  

технологиями и  

навыками управления  

своей познавательной  

деятельностью и 

 ее совершенствования 

  Навыками анализа ис-

точников информации для 

исчисления налоговых и 

фискальных платежей  

ВЭД, в том числе с  

использованием 
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 на основе самооценки, 

 самоконтроля и  

принципов самообразования 

 в течение всей жизни,  

в том числе с  

использованием 

соответствующих 

 цифровых технологий 

цифровых технологий 

ФНС России 

4. ПКос-1 Способен проводить само-

стоятельные исследования в 

области экономики 

ПКос-1.1 Знает современные 

 тенденции развития  

бухгалтерского учета,  

налогообложения и  

аудита; методологию  

проведения научных 

 исследований и 

 требования к структуре  

и содержанию публикаций  

научных изданий, стандартов  

к оформлению отчетов,  

обзоров, статей 

Систему нало-

гового и тамо-

женного адми-

нистрирования 

налоговых и 

фискальных 

платежей при 

осуществлении 

ВЭД в Россий-

ской Федерации, 

тенденции их 

развития и вве-

дения цифровых 

технологий 

  

5.   ПКос-1.2 Умеет  

формулировать цель и  

задачи,  

определять объект и 

 предмет исследования, 

 применять методы к   

проводимому научному 

 исследованию,  

анализировать,  

прогнозировать, 

 На основе теоретиче-

ских основ взимания 

налоговых и фискаль-

ных платежей при осу-

ществлении ВЭД разра-

батывать варианты 

управленческих реше-

ний и обосновывать их 

выбор, формулировать 

цель и  
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 оценивать качество,  

обобщать полученные  

результаты и делать  

выводы 

задачи,  

определять объект и 

 предмет исследования 

6.   ПКос-1.3 Владеет  

методологией проведения  

экономических исследований  

в соответствии с  

разработанной программой 

  Навыками анализа раз-

личных направлений 

взимания налоговых и 

фискальных платежей 

при осуществлении 

ВЭД в соответствии с  

разработанной про-

граммой, в том числе 

направлений цифрови-

зации налогообложе-

ния в сфере ВЭД 
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Таблица 2 

Распределение трудоемкости дисциплины по видам работ и по семестрам 

 

Вид учебной работы 

Трудоёмкость 

Час/* 

всего. 

в т. ч. по семест-

рам   

  № 1 2/* 

Общая трудоёмкость дисциплины по учебному плану 144/2 36 108/2 

1. Контактная работа: 18,4/2 2 16,4/2 

Аудиторная работа 18,4/2 2 16,4/2 

в том числе: 16 2 14 

лекции (Л) 6 2 4 

Практические занятия (ПЗ) 10/2  10/2 

курсовой проект (КП) (консультация, защита)  2  2 

контактная работа на промежуточном контроле (КРА) 0,4  0,4 

2. Самостоятельная работа (СРС) 125,6 34 91,6 

Курсовой проект (КП) (подготовка) 36  36 

самостоятельное изучение разделов, самоподготовка 

(проработка и повторение лекционного материала и ма-

териала учебников и учебных пособий, подготовка к 

практическим работам и т.д.) 

81 34 47 

Подготовка к экзамену (контроль) 8,6 34 8,6 

Вид промежуточного контроля:   Экзамен,  

защита 

КП 

* в том числе практическая подготовка 

 

Таблица 3 

Тематический план учебной дисциплины 

 

Наименование  

тем дисциплины 
Всего  

Аудиторная 

работа 

Внеа-

удитор-

ная ра-

бота СР 
Л ПЗ/* ПКР 

Тема 1. Организационно-правовая ос-

нова внешнеэкономической деятель-

ности в Российской Федерации 

36 2   34 

Всего за 1 семестр 36 2 -  34 

Тема 1. Организационно-правовая 

основа внешнеэкономической 

деятельности в Российской 

Федерации 

4 - 1  3 

Тема 2. Таможенная стоимость 12 1 2/1  9 

Тема 3. Исчисление и уплата тамо-

женных сборов и таможенных пошлин 

14 1 2  11 

Тема 4. Исчисление и уплата косвен- 15 1 3  11 
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Наименование  

тем дисциплины 
Всего  

Аудиторная 

работа 

Внеа-

удитор-

ная ра-

бота СР 
Л ПЗ/* ПКР 

ных налогов при осуществлении 

внешнеторговой деятельности  

Тема 5. Особенности взимания 

косвенных налогов при экспорте и 

импорте товаров в рамках 

Евразийского экономического союза 

16 1 2/1  13 

Курсовой проект (подготовка) 36    36 

Курсовой проект (КР) (консультация, 

защита)  

2 

 

  2  

Контактная работа на 

промежуточном контроле (КРА) 

0,4   0,4  

Подготовка к экзамену (контроль) 8,6    8,6 

Всего за 2 семестр 108 4 10/2 2,4 91,6 

ИТОГО 144 6 10/2 2,4 125,6 

 

4.2. Содержание дисциплины 

Тема 1. Организационно-правовая основа внешнеэкономической 

деятельности в Российской Федерации 

Правовое регулирование внешнеэкономической деятельности в Россий-

ской Федерации. Организационно правовые основы таможенного дела в Рос-

сийской Федерации. Участники внешнеэкономической деятельности. Внешне-

торговый контракт: структура и содержание. Товарная номенклатура внешне-

экономической деятельности. Базисные условия поставки (Инкотермс-2010). 

Нормативно-правовое регулирование установления и взимания 

таможенных платежей в ЕАЭС. Таможенный кодекс ЕАЭС о таможенных 

платежах. Виды таможенных платежей в ЕАЭС  

Тема 2. Таможенная стоимость 

Правовая основа определения таможенной стоимости товаров, перемеща-

емых через таможенную границу ЕАЭС.  

Определение величины таможенной стоимости по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами. Дополнительные начисления к цене товара и разрешен-

ные вычеты из нее. Ограничения по применению метода.  

Метод по стоимости сделки с идентичными товарами. Понятие идентич-

ных товаров. Основа для расчета таможенной стоимости. Условия и правила 

применения метода. 

Метод по стоимости сделки с однородными товарами. Понятие однород-

ных товаров. Основа для расчета таможенной стоимости. Условия и правила 

применения метода. 

Метод вычитания. Основа для расчета таможенной стоимости. Вычеты. 

Условия и правила применения метода. 
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Метод сложения. Расчетная стоимость. Условия и правила применения 

метода. 

Резервный метод. Примеры гибкого применения методов. Условия и пра-

вила применения метода. 

Нормативные документы, регламентирующие порядок определения та-

моженной стоимости товаров, вывозимых из Российской Федерации. 

Методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров. Сведе-

ния, необходимые для подтверждения заявленной таможенной стоимости. Пе-

речень расходов, подлежащих включению в таможенную стоимость вывози-

мых товаров. Условия и правила применения методов. Порядок декларирова-

ния таможенной стоимости товаров и заполнения декларации таможенной 

стоимости (ДТС-1, ДТС-2, ДТС-3, ДТС-4). 

Тема 3. Исчисление и уплата таможенных сборов и таможенных пошлин 

Понятие и виды таможенных сборов в Российской Федерации. Правовое 

регулирование таможенных сборов в Российской Федерации. 

Таможенный сбор за таможенные операции, связанные с выпуском то-

варов: порядок исчисления, ставки, основа начисления, порядок и сроки упла-

ты, льготы по уплате сбора. 

Таможенные сборы за сопровождение: порядок исчисления, ставки, ос-

нова начисления, порядок и сроки уплаты, льготы по уплате сбора. 

Таможенные сборы за хранение: порядок исчисления, ставки, основа 

начисления, порядок и сроки уплаты, льготы по уплате сбора. 

Понятие, назначение, виды таможенных пошлин.  

Ввозные таможенные пошлины. Вывозные таможенные пошлины.  

Плательщики таможенных сборов и таможенных пошлин. Валюта и 

формы уплаты таможенных сборов и таможенных пошлин. Коды бюджетной 

классификации таможенных сборов и таможенных пошлин. Классификаторы, 

используемые для целей исчисления таможенных сборов и таможенных по-

шлин. Порядок заполнения граф 36, 47 и В декларации на товары при исчис-

лении таможенных сборов и таможенных пошлин.  Специальные, антидем-

пинговые, компенсационные пошлины, их применение, порядок установления, 

введения в действие и декларирования. 

 

Тема 4. Исчисление и уплата косвенных налогов при осуществлении 

внешнеторговой деятельности 

Принципы применения косвенных налогов в сфере внешнеторговой дея-

тельности. Основы налогообложения налогом на добавленную стоимость 

участников внешнеэкономической деятельности: определение места реализа-

ции товаров, работ, услуг. Особенности налогообложения налогом на добав-

ленную стоимость при вывозе товаров при осуществлении внешнеторговых 

операций. Особенности налогообложения работ и услуг при осуществлении 

внешнеторговых операций. Особенности налогообложения акцизами при вы-

возе товаров при осуществлении внешнеторговых операций.  
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Исчисление и уплата акцизов и НДС при ввозе. Правовое регулирование 

взимания акциза по подакцизным товарам, ввозимым на таможенную терри-

торию ЕАЭС. Объект налогообложения, налоговая база, ставки, порядок ис-

числения акцизов при ввозе товаров на территорию ЕАЭС.  Подакцизные то-

вары, подлежащие маркировке. Порядок маркировки отдельных видов подак-

цизных товаров. Правовое регулирование НДС при ввозе товаров на таможен-

ную территорию ЕАЭС.  Особенности определения налоговой базы НДС при 

ввозе товаров. Ставки НДС при ввозе товаров на территорию Российской Фе-

дерации. Льготы по уплате НДС при ввозе товаров на территорию Российской 

Федерации. Порядок исчисления НДС и акцизов в декларации на товары, де-

кларирование льгот по уплате НДС и акцизов при ввозе товаров.  Плательщи-

ки НДС и акцизов при ввозе. Формы и сроки уплаты НДС и акцизов. Коды 

бюджетной классификации для зачисления НДС и акцизов при ввозе, класси-

фикаторы по НДС и акцизам в таможенных целях. Порядок заполнения граф 

36, 47 и В декларации на товары при исчислении Акцизов и НДС. 

Тема 5. Особенности взимания косвенных налогов при экспорте и 

импорте товаров в рамках Евразийского экономического союза 

Принцип взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров, 

услуг перевозки в ЕАЭС. Договор о ЕАЭС, протокол № 18. Налоговая декла-

рация по косвенным налогам. Стоимость товара при осуществлении ВЭД в 

рамках ЕАЭС. Особенности взимания НДС и акцизов при экспорте и импорте 

товаров в ЕАЭС. 

 

 

4.3 Лекции, практические занятия 

Таблица 4 

 

Содержание лекций, практических занятий и контрольные мероприятия 

№

 

п/

п 

Название разде-

ла, темы 

№ и название лекций, 

практических занятий 

Формируем

ые 

компетенци

и 

(индикатор

ы) 

Вид 

контрольно

го 

мероприяти

я 

Кол-

во 

часов/ 

из них  

прак-

тиче-

ская 

подго-

товка 

1 Тема 1. Организа-

ционно-правовая 

основа внешне-

экономической 

деятельности в 

Российской Феде-

рации 

 

Лекция № 1 Организацион-

но-правовая основа внешне-

экономической деятельности 

в Российской Федерации 

  2 

 Всего 1 семестр  2 
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№

 

п/

п 

Название разде-

ла, темы 

№ и название лекций, 

практических занятий 

Формируем

ые 

компетенци

и 

(индикатор

ы) 

Вид 

контрольно

го 

мероприяти

я 

Кол-

во 

часов/ 

из них  

прак-

тиче-

ская 

подго-

товка 

 Тема 1. Организа-

ционно-правовая 

основа внешне-

экономической 

деятельности в 

Российской Феде-

рации 

 

Практическая работа № 1 

Организационно-правовая 

основа внешнеэкономиче-

ской деятельности в Россий-

ской Федерации 

ПКос-1. 

(ПКос-1.1 

ПКос-1.2; 

ПКос-1.3) 

Опрос 

Тест Разбор 

конкретных 

ситуаций 

 

1 

2 Тема 2. Таможен-

ная стоимость 

Лекция № 2. Таможенная 

стоимость 

  1 

Практическая работа № 2  

Таможенная стоимость. 

ПКос-1. 

(ПКос-1.1 

ПКос-1.2; 

ПКос-1.3) 

Опрос 

Тест 

Разбор кон-

кретных си-

туаций 

 

2/1 

3 Тема 3. Исчисле-

ние и уплата та-

моженных сборов 

и таможенных 

пошлин 

Лекция №3. Исчисление и 

уплата таможенных сборов и 

таможенных пошлин. 

 

 

1 

Практическая работа № 3.  

Исчисление и уплата тамо-

женных сборов и таможен-

ных пошлин 

ПКос-1. 

(ПКос-1.1 

ПКос-1.2; 

ПКос-1.3) 

УК-6 (УК-

6.1; УК-6.2; 

УК-6.3) 

Опрос 

Тест 

Разбор кон-

кретных си-

туаций 

Защита кур-

сового про-

екта 

2 

4 Тема 4 Исчисле-

ние и уплата кос-

венных налогов 

при осуществле-

нии внешнеторго-

вой деятельности 

Лекция №4. Исчисление и 

уплата косвенных налогов 

при осуществлении внешне-

торговой деятельности 

  1 
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№

 

п/

п 

Название разде-

ла, темы 

№ и название лекций, 

практических занятий 

Формируем

ые 

компетенци

и 

(индикатор

ы) 

Вид 

контрольно

го 

мероприяти

я 

Кол-

во 

часов/ 

из них  

прак-

тиче-

ская 

подго-

товка 

Практическая работа № 4.  

Исчисление и уплата косвен-

ных налогов при осуществ-

лении внешнеторговой дея-

тельности 

ПКос-1. 

(ПКос-1.1 

ПКос-1.2; 

ПКос-1.3) 

УК-6 (УК-

6.1; УК-6.2; 

УК-6.3) 

Опрос 

Тест 

Разбор кон-

кретных си-

туаций 

Защита кур-

сового про-

екта 

3 

5 Тема 5. 

Особенности 

взимания 

косвенных 

налогов при 

экспорте и 

импорте товаров в 

рамках 

Евразийского 

экономического 

союза 

Лекция №5. Особенности 

взимания косвенных налогов 

при экспорте и импорте то-

варов в рамках Евразийского 

экономического союза 

 

 

 

1 

Практическая работа № 5.  

Особенности взимания кос-

венных налогов при экспорте 

и импорте товаров в рамках 

Евразийского экономическо-

го союза 

ПКос-1. 

(ПКос-1.1 

ПКос-1.2; 

ПКос-1.3) 

УК-6 (УК-

6.1; УК-6.2; 

УК-6.3) 

Опрос 

Тест 

Разбор кон-

кретных си-

туаций 

Защита кур-

сового про-

екта 

2/1 

 Всего 2 семестр 
 

14/2 

 Итого по дисциплине 
 

16/2 

 

Таблица 5 

Перечень вопросов для самостоятельного изучения дисциплины 
№ 

п/п 
№ раздела и темы 

Перечень рассматриваемых вопросов 

для самостоятельного изучения 

1. Тема 1. Организационно-

правовая основа внешнеэконо-

мической деятельности в Рос-

сийской Федерации 

Внешнеторговый контракт. Товар-

ная номенклатура внешнеэкономи-

ческой деятельности, Таможенный 

кодекс ЕАЭС (ПКос-1. (ПКос-1.1 ПКос-1.2; 

ПКос-1.3)) 



15 

 

№ 

п/п 
№ раздела и темы 

Перечень рассматриваемых вопросов 

для самостоятельного изучения 

2. Тема 2. Таможенная стоимость Порядок декларирования таможен-

ной стоимости товаров и заполне-

ния декларации таможенной стои-

мости (ДТС-1, ДТС-2, ДТС-3, ДТС-

4.  (ПКос-1. (ПКос-1.1 ПКос-1.2; ПКос-

1.3)) 

3. Тема 3. Исчисление и уплата 

таможенных сборов и тамо-

женных пошлин 

Единый таможенный тариф, льготы 

и преференции при ввозе (ПКос-1. 

(ПКос-1.1 ПКос-1.2; ПКос-1.3)) 

4. Тема 4. Исчисление и уплата 

косвенных налогов при осу-

ществлении внешнеторговой 

деятельности  

 Основы налогообложения налогом 

на добавленную стоимость участ-

ников ВЭД: определение места ре-

ализации товаров, работ, услуг 

(ПКос-1. (ПКос-1.1 ПКос-1.2; ПКос-1.3)) 

5. Тема 5. Особенности взимания 

косвенных налогов при 

экспорте и импорте товаров в 

рамках Евразийского 

экономического 

Договор о ЕАЭС, протокол № 18. 

Налоговая декларация по косвен-

ным налогам. Стоимость товара 

при осуществлении ВЭД в рамках 

ЕАЭС (ПКос-1. (ПКос-1.1 ПКос-1.2; 

ПКос-1.3)) 

 

5. Образовательные технологии 

Таблица 6 

Применение активных и интерактивных образовательных технологий 

№ 

п/п 
Тема и форма занятия 

Наименование ис-

пользуемых активных 

и интерактивных об-

разовательных техно-

логий 

1. Тема 1. Организационно-правовая основа внеш-

неэкономической деятельности в Российской 

Федерации 

ПР № 1 Разбор конкретных си-

туаций 

2. Тема 2. Таможенная стоимость ПР № 2 Разбор конкретных си-

туаций 

3. Тема 3. Исчисление и уплата таможенных сбо-

ров и таможенных пошлин 

ПР № 3 Разбор конкретных си-

туаций 

4. Тема 4. Исчисление и уплата косвенных налогов 

при осуществлении внешнеторговой деятельно-

сти  

ПР № 4 Разбор конкретных си-

туаций 
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№ 

п/п 
Тема и форма занятия 

Наименование ис-

пользуемых активных 

и интерактивных об-

разовательных техно-

логий 

5. Тема 5. Особенности взимания косвенных 

налогов при экспорте и импорте товаров в 

рамках Евразийского экономического 

ПР № 5 Разбор конкретных си-

туаций 

6. Тема 1-5 Л Лекция- визуализация 

 

6. Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по 

итогам освоения дисциплины 

6.1. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений и навыков и (или) опыта деятельности 

 

Примерные типовые конкретные ситуации (кейс-стадии) 

Тема 1 

Ситуация 1. Бельгийская организация (продавец) и российская органи-

зация (покупатель) заключили международный контракт на поставку товара 

на условиях FCA. Заключенным контрактом предусмотрено, что к нему при-

меняются нормы Конвенции Организации Объединенных Наций о договорах 

международной купли-продажи товаров (заключена в г. Вене 11.04.1980). 

По итогам осмотра товара поставщиком выявлена поставка товара, име-

ющего иные характеристики. Согласно условиям заключенного контракта 

претензии по качеству товара могут подаваться покупателем в течение 30 ка-

лендарных дней со дня поставки. 

Передача товара продавцом перевозчику была осуществлена 30 апреля, 

передача перевозчиком покупателю - 19 мая, заключение о несоответствии ха-

рактеристик товара условиям контракта датировано 2 июня. 

Утрачено ли покупателем право на предъявление претензии по качеству 

поставленного товара и замене на товар надлежащего качества? 

Тема 3 

Ситуация 2.Организация приобрела у иностранного контрагента обору-

дование контрактной стоимостью 40 000 евро. При ввозе оборудования орга-

низация уплачивает таможенную пошлину по ставке 10%, таможенный сбор в 

сумме 5500 руб. Оборудование предполагается использовать в основной про-

изводственной деятельности организации. 

Установленный Банком России курс евро составлял (условно): на дату 

исчисления таможенной пошлины - 68,83 руб./евро, на дату принятия к учету 

оборудования - 68,88 руб./евро. Таможенная стоимость оборудования равна 

consultantplus://offline/ref=850B90E50FFBF09092924FA671B980D7DCEAF4426AFED2305FED4Eo1LDW
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его контрактной стоимости. Как отразить в учете затраты в виде таможенных 

платежей, уплачиваемых при приобретении объекта основных средств (ОС)? 

Тема4  

Конкретная ситуация 4 

Обстоятельства сделки. 

Венгерская фирма «Вид» /продавец/ и российская фирма «Аист» 

/покупатель/ заключили договор купли-продажи на приобретение 100 тонн яб-

лок сорта «Гольден» на сумму 70 000 евро. Условия поставки CIP-Санкт Пе-

тербург. 

В разделе договора «Условия платежа» отмечено, что в случае оплаты 

товара в течение 2 дней с момента отгрузки, покупателю будет предоставлена 

скидка в размере 2%.  

Дата отгрузки яблок 06.02.17. Товар был доставлен в Санкт-Петербург 

автомобильным транспортом. 

Для определения таможенной стоимости у декларанта имеются следую-

щие документы: 

- учредительные документы фирмы «Аист», из которых следует, что от-

сутствует взаимосвязь между продавцом и покупателем 

- контракт купли-продажи № 25-6 от 20.11.16 г.  

- счет-фактура № 34 от 06.02.17 г. на сумму 70 000 евро. В счете указано: 

«В случае оплаты товара в течение 2 дней с момента отгрузки, покупателю 

предоставляется скидка в размере 2%». 

- копия платежного поручения и выписка с лицевого счета предприятия, 

заверенная руководителем и главным бухгалтером. Оплата товара по контрак-

ту № 25-6 от 20.11.16 г. произведена 07.02.17 г. 

- упаковочные листы 

- CMR. 

Из документов следует, что отсутствуют: 

- ограничения в отношении прав покупателя на пользование и распоря-

жение товарами; 

- условия, влияние которых на цену не может быть учтено 

- взаимосвязь между покупателем и продавцом. 

Справочные данные: 

 адреса фирм: 

венгерская фирма «Вид» - Hungary, 1126 Budapest, Agárdi út 3/B 

российская фирма «Аист» - РФ, 191123, Санкт-Петербург, ул. Чайков-

ского, 46/48.  

ИНН/КПП: 5076019206/983401001 

 ОГРН: 1039834544592 

 на дату принятия ДТ курсы пересчета валют:  

1 долл. США – 60.00NN1 руб., код долл. США - USD 

                                                 
1 Для решения задачи используются курсы валют, которые следует сформировать с учетом номера студента в 

списке учебной группы. Например, студент под номером 1 в списке учебной группы для решения задач кон-

трольной работы применяет следующие курсы валют: 1 долл. США – 60.0001 руб., 1 ЕВРО – 70,0001 руб. 
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1 ЕВРО – 70,00NN руб., код евро - EUR 

Задание: Определить таможенную стоимость ввозимого товара, заполнить 

ДТС-1. 

Примерные вопросы для тестирования  

Тема 3 

Выбрать один правильный ответ 

1. Внешнеэкономическая деятельность – это: 

А) внешнеторговая и инвестиционная деятельность; 

Б) внешнеторговая, инвестиционная деятельность и иная дея-

тельность, включая производственную кооперацию, в области междуна-

родного обмена товарами, информацией, работами, услугами, результата-

ми интеллектуальной деятельности (правами на них); 

В) внешнеторговая деятельность и иная деятельность, включая произ-

водственную кооперацию, в области международного обмена товарами, ин-

формацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельно-

сти (правами на них). 

2. Совокупность нормативных актов правового регулирования внешне-

экономической деятельности включает в себя; 

А) международные акты и судебную практику; 

Б)  международные акты, деловые обычаи, судебную практику, 

внутреннее законодательство; 

В) международные акты и внутреннее законодательство. 

 

Курсовой проект 
Цель написания студентом курсового проекта – повышение качества 

полученных знаний по дисциплине «Налоговые и фискальные платежи ВЭД».  

Задачами написания курсового проекта являются: 

- закрепление полученных теоретических знаний в области налоговых и фискаль-

ных платежей ВЭД. 

- совершенствование способности анализировать, и использовать различные 

источники информации для проведения экономических расчетов по налого-

вым и фискальным платежам ВЭД; 

- развитие навыков по самостоятельному анализу литературных источников, 

статистического материала, умению делать практические выводы и рекомен-

дации; 

- формирование способности самостоятельно осуществлять разработку реше-

ний по актуальным вопросам налоговых и фискальных платежей ВЭД,; 

- развитие способности разрабатывать варианты управленческих решений и 

обосновывать их выбор на основе критической оценки литературных, норма-

тивных и судебных источников по вопросам налоговых и фискальных плате-

жей ВЭД. 

Примерные темы курсовых проектов 

№ 

п/п 

Тема курсового проекта  

(товары, страны, направление экспорта и импорта даны примерные и 
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могут быть измены, а также расширены) 

1 Налоговые и фискальные платежи на примере экспорта минеральных 

удобрений из РФ в Швейцарию и импорта автозапчастей из Белорус-

сии в РФ 

2 Налоговые и фискальные платежи на примере экспорта соли из РФ в 

Бразилию и импорта сыра из Аргентины в РФ 

3 Налоговые и фискальные платежи на примере экспорта пшеницы из 

РФ в Швейцарию и импорта кукурузы из Греции в РФ 

4 Налоговые и фискальные платежи на примере экспорта металлов из 

РФ во Францию и импорта автомобилей из Германии в РФ 

5 Налоговые и фискальные платежи на примере экспорта оборудования 

для добычи нефти из РФ в США и импорта автомобильных принад-

лежностей в Россию из Турции 

6 Налоговые и фискальные платежи на примере экспорта риса из РФ на 

Кипр и импорта меди из Болгарии в РФ 

7 Налоговые и фискальные платежи на примере экспорта молока из РФ 

в Мексику и импорта сахара из Индии в РФ 

 

Примечание: Данный перечень тем является примерным. Тема курсового 

проекта избирается студентом на основе примерного перечня тем по согласо-

ванию с научным руководителем (преподавателем, ведущим дисциплину). 

Тематика должна основываться на экспортных и импортных операциях кон-

кретных участников ВЭД.  

Примерный план курсового проекта 

Тема Налоговые и фискальные платежи на примере экспорта пшеницы из Рос-

сии и импорта пшеницы в Россию 

 

Введение  

Глава 1. Нормативно-правовое регулирование уплаты налоговых и фискаль-

ных платежей ВЭД  

1.1.Нормативно-правовое регулирование ВЭД  

1.2 Теоретические основы таможенного и налогового регулирования ВЭД 

1.3. Основы валютного регулирования ВЭД 

Глава 2. Порядок таможенного и налогового регулирования ВЭД на примере 

импорта и экспорта пшеницы в Российской Федерации 

2.1. Таможенное регулирование при экспорте и импорте пшеницы 

2.2. Налоговое регулирование при экспорте и импорте пшеницы 

2.3. Валютное регулирование  

Глава 3. Направления совершенствования таможенного и налогового регули-

рования экспорта и импорта пшеницы в Российской Федерации 

3.1. Проблемы таможенного и налогового регулирования экспорта и импорта 

пшеницы 

3.2. Направление совершенствования таможенного и налогового регулирова-

ния экспорта импорта пшеницы 
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Заключение  

Список использованной литературы  

Приложения  

 

Устный опрос 

Примерные вопросы устного опроса по темам 
 

Опрос тема 1  

1. Правовое регулирование внешнеэкономической деятельности в Россий-

ской Федерации. 

2. Организационно правовые основы таможенного дела в Российской Фе-

дерации. Как осуществляется таможенное регулирование в ЕАЭС 

3. Внешнеторговый контракт: структура и содержание. 

4. Базисные условия поставки (Инкотермс-2010). 

Опрос тема 2  
5. Правовая основа и структура таможенной стоимости товаров, переме-

щаемых через таможенную границу ЕАЭС  

6. Метод определения таможенной стоимости товаров по стоимости сдел-

ки с ввозимыми товарами (метод 1).   

7. Метод определения таможенной стоимости товаров по стоимости сдел-

ки с идентичными товарами (метод 2).  

Опрос Тема 3. 
8. Правовое регулирование таможенных сборов в Российской Федерации. 

9. Ввозные таможенные пошлины. 

10. Вывозные таможенные пошлины. 

11. Валюта и формы уплаты таможенных сборов и таможенных пошлин. 

12. Коды бюджетной классификации таможенных сборов и таможенных 

пошлин.  

Опрос тема 4 

13. Основы налогообложения налогом на добавленную стоимость участни-

ков внешнеэкономической деятельности: определение места реализации 

товаров, работ, услуг. 

14. В каких случаях возникает объект налогообложения НДС при соверше-

нии внешнеторговых операций? 

15. Укажите условия применения налоговой ставки НДС 0% при вывозе то-

варов. 

16. В чем особенность нормативного регулирования налогообложения НДС 

при ввозе товаров на территорию Российской Федерации? 

Опрос Тема 5.  

17. Особенность формирования нормативной базы, регулирующей взима-

ние фискальных и налоговых платежей в ЕАЭС. 

18.  Особенность функционирования единой таможенной территории 

ЕАЭС. 

19.  Порядок уплаты НДС при экспорте в ЕАЭС. 
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Примерные вопросы к экзамену 

1. Правовое регулирование внешнеэкономической деятельности в 

Российской Федерации. Участники внешнеэкономической деятельности 

2. Внешнеторговый контракт: структура и содержание 

3. Характеристика базисных условий поставки товаров на междуна-

родном рынке. 

4. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности, си-

стемы классификации товаров. 

5. Основы валютного регулирования при реализации внешнеторго-

вых контрактов. 

6. Основы налогообложения налогом на добавленную стоимость 

участников внешнеэкономической деятельности: определение места реализа-

ции товаров, работ, услуг. 

7. Налогообложение налогом на добавленную стоимость при вывозе 

товаров при осуществлении внешнеторговых операций заполнение соответ-

ствующих статей налоговой декларации по НДС. 

8. Налогообложение налогом на добавленную стоимость при ввозе 

товаров при осуществлении внешнеторговых операций, заполнение соответ-

ствующих статей налоговой декларации по НДС. 

9. Одиннадцать терминов «Инкотермс-2010». 

10. Организационно правовые основы таможенного дела в Российской 

Федерации. 

11. Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельно-

сти в РФ 

12. Таможенные платежи и их значение в системе таможенно-

тарифного регулирования внешнеторговой деятельности  

13. Таможенная пошлина и ее элементы. 

14. Таможенные процедуры при перемещении товаров через тамо-

женную границу ЕАЭС. 

15. Антидемпинговая, компенсационная и специальная пошлина. 

16. Таможенный сбор. 

17. Таможенное декларирование товаров. 

18. Декларация таможенной стоимости ДТС 1 и порядок ее заполне-

ния. 

19. Декларация таможенной стоимости ДТС 2 и порядок ее заполне-

ния. 

20. Декларация таможенной стоимости ДТС-3, ДТС-4 и порядок их 

заполнения. 

21. Метод 1 определения таможенной стоимости товаров. 

22. Метод 2 и 3 определения таможенной стоимости товаров. 

23. Принцип взимания косвенных налогов при экспорте и импорте то-

варов, услуг перевозки в рамках ЕАЭС. 

24. Порядок уплаты НДС при импорте и экспорте в рамках ЕАЭС. 
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25. Особенности налогообложения акцизами при осуществлении 

внешнеторговых операций 

26. Особенности взимания акцизов при экспорте и импорте в рамках 

ЕАЭС. 

27. Налоговая декларация по косвенным налогам и порядок ее оформ-

ления. 

28. Структура таможенной стоимости товаров. 

29. Метод 3 и 4 определения таможенной стоимости товаров. 

30. Метод 6 определения таможенной стоимости товаров. 

 

6.2. Описание показателей и критериев контроля успеваемости, описание 

шкал оценивания 

Для оценки знаний, умений, навыков и формирования компетенции по 

дисциплине применятся традиционная система контроля и оценки успеваемо-

сти студентов 

Критерии оценивания результатов обучения во 2- ом семестре 

Таблица 8 
Оценка Критерии оценивания 

Высокий уровень 

«5» 

(отлично) 

 

оценку «отлично» заслуживает студент, освоивший знания, уме-

ния, компетенции и теоретический материал без пробелов; выпол-

нивший все задания, предусмотренные учебным планом на высо-

ком качественном уровне; практические навыки профессионально-

го применения освоенных знаний сформированы. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, сформированы на 

уровне – высокий. 

Средний уровень 

«4» 

(хорошо) 

 

оценку «хорошо» заслуживает студент, практически полностью 

освоивший знания, умения, компетенции и теоретический матери-

ал, учебные задания не оценены максимальным числом баллов, в 

основном сформировал практические навыки. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, сформированы на 

уровне – хороший (средний). 

Пороговый уро-

вень «3» (удовле-

творительно) 

 

оценку «удовлетворительно» заслуживает студент, частично с 

пробелами освоивший знания, умения, компетенции и теоретиче-

ский материал, многие учебные задания либо не выполнил, либо 

они оценены числом баллов близким к минимальному, некоторые 

практические навыки не сформированы. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, сформированы на 

уровне – достаточный. 

Минимальный 

уровень «2» (не-

удовлетвори-

тельно) 

оценку «неудовлетворительно» заслуживает студент, не освоивший 

знания, умения, компетенции и теоретический материал, учебные 

задания не выполнил, практические навыки не сформированы. 

Компетенции, закреплённые за дисциплиной, не сформированы. 

 

Курсовой проект оценивается по следующей шкале: 
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0-5 

 

0-10 

 

0-40 

 

0-15 

 

0-5 

 

0-10 

 

0-5 

 

0-10 

 

0-10 

 

0-100 

«неудо-

влетво-

ритель-

но» – 

«отлич-

но» 

 

- на "отлично" оценивается проект, в котором от 100 – 80 баллов; 

- на "хорошо" оценивается проект, в котором от 79 – 65 баллов; 

- на "удовлетворительно" оценивается проект, в котором от 64 – 50 

баллов; 

- на "неудовлетворительно" оценивается проект, в котором от 49 –0 

баллов. 

7. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины. 

7.1. Основная литература 

1. Шелемех Н.Н. Налогообложение участников внешнеэкономической дея-

тельности: Учебное пособие /Н.Н. Шелемех. М: Изд-во РГАУ - МСХА 

имени К.А. Тимирязева, 2014. - 215 с. 

2. Шелемех, Надежда Николаевна; Мизюрева, В.В. Организация и методи-

ка проведения налоговых проверок: учебник / Н. Н. Шелемех; В.В. 

Мизюрева; Российский государственный аграрный университет - МСХА 

имени К. А. Тимирязева. Коллекция: Учебная и учебно-методическая ли-

тература. Москва: РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева, 2021 – 162 с. PDF, 

2,2 Мб. Режим доступа: http://elib.timacad.ru/dl/local/s20211709-1.pdf/info 

7.2. Дополнительная литература 

1. Моисеева, Ольга Александровна. Налоги и налогообложение: учебное 

пособие / О. А. Моисеева; Российский государственный аграрный уни-

верситет - МСХА имени К. А. Тимирязева (Москва). — Электрон. тек-

стовые дан. — Москва: РГАУ-МСХА им. К. А. Тимирязева, 2019 — 98 

с. — Коллекция: Учебная и учебно-методическая литература. — Режим 

доступа : http://elib.timacad.ru/dl/local/umo408.pdf. - Загл. с титул. экрана. 

-https://doi.org/10.34677/2019.019. — 

<URL:http://elib.timacad.ru/dl/local/umo408.pdf>. — 

<URL:https://doi.org/10.34677/2019.019>. 
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2. Шелемех Н.Н. Фискальные и налоговые платежи ВЭД: Учебно-

методическое пособие /Н.Н. Шелемех. М: Изд-во РГАУ - МСХА имени 

К.А. Тимирязева, 2016. 141 с. 

 

7.3. Нормативно-правовые акты  

1. Конституция РФ. 

2. Налоговый кодекс Российской Федерации. 

3. Таможенный Кодекс ЕАЭС. 

4. Федеральный закон от 8 декабря 2003 г. N 164-ФЗ «Об основах государ-

ственного регулирования внешнеторговой деятельности». 

5. Федеральным законом от 8 декабря 2003 г. N 165-ФЗ «О специальных, 

защитных, антидемпинговых и компенсационных мерах при импорте това-

ров». 

6. Федерального закона от 10 декабря 2003 г. N 173-ФЗ «О валютном регу-

лировании и валютном контроле». 

7. Инструкция Банка России от 04.06.2012 N 138-И "О порядке представ-

ления резидентами и нерезидентами уполномоченным банкам документов и 

информации, связанных с проведением валютных операций, порядке оформ-

ления паспортов сделок, а также порядке учета уполномоченными банками 

валютных операций и контроля за их проведением" 

8. "Договор о Евразийском экономическом союзе" (Подписан в г. Астане 

29.05.2014) (ред. от 08.05.2015). 

9. Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-Ф (ред. от 28.11.2018) "О тамо-

женном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации 

7.4. Методические указания, рекомендации и другие материалы к 

занятиям 

Для разбора конкретных ситуаций готовятся документы по оформлению 

внешнеторговых операций, декларации по косвенным налогам, декларации на 

товары, налоговые декларации. 

8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», необходимых для освоения дисциплины  

1. Федеральная налоговая служба РФ [Электронный ресурс]. – Режим до-

ступа: http://www.nalog.ru (открытый доступ) 

2. Управление ФНС по г. Москве [Электронный ресурс]. – Режим досту-

па: http://www.mosnalog.ru (открытый доступ) 

3. Министерство финансов РФ [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.minfin.ru (открытый доступ) 

4. Система КОНТУР. Режим доступа: http://www.kontur-extern.ru/system 

(открытый доступ) 
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5. Программный комплекс Фельдъегерь. Режим доступа: http://www.rus-

telecom.ru/electronic-reporting (открытый доступ) 

6. Сайт Бухгалтерия.RU [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.buhgalteria.ru/ (открытый доступ) 

7. БСС «Система Главбух». Режим доступа: http://www.1gl.ru/ (открытый 

доступ) 

8. Онлайн калькулятор – расчет налоговой нагрузки. – Режим досту-

па:https://pb.nalog.ru/calculator.html (открытый доступ) 

9. Налоговая политика ОЭСР. Режим доступа – http://www. oecd.org/tax. 

(открытый доступ) 

 

9. Перечень программного обеспечения и информационных справочных 

систем  

1. www.garant.ru Справочная правовая система «Гарант». 

2. www.consultant.ru Справочная правовая система «Консультант 

Плюс».  

3. www.library.ru Информационно-справочный портал ЕLIBRARY.RU.  

4. http://nalogitax.ru/ - новостной сайт для бухгалтеров, финансистов и 

налоговиков; 

5. http://www.buhgalteria.ru/rubric/nalogi - новостной сайт для бухгалте-

ров, финансистов и налоговиков. 

6. http://www.timacad.ru – Информационные технологии – электронный 

образовательный ресурс, размещённый в ЭОИС РГАУ-МСХА им. К. 

А. Тимирязева 

7. www.mentimeter.com –проведение онлайн-опросов 

8. Zoom.us – проведение вебинаров, совещаний, онлайн-тренингов 

9. https://www.nalog.ru/rn77/taxation/submission_statements/ - информация 

о представлении бухгалтерской отчетности, "Представление налого-

вой и бухгалтерской отчетности" 

Таблица 9 

Перечень программного обеспечения 

№ 

п/п 

Наименование  

раздела учебной  

дисциплины 

Наименование 

программы 

Тип  

программы 
Автор 

Год  

разработки 

1 Все темы дисциплины MS Office Word обучающая Microsoft 
текущая 

версия 

2 
Все темы дисциплины 

Power Point обучающая Microsoft 
текущая 

версия 

 

10. Описание материально-технической базы, необходимой для 

осуществления образовательного процесса по дисциплине 

Таблица 10 

http://www.library.ru/
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Сведения об обеспеченности специализированными аудиториями, 

кабинетами, лабораториями  
Наименование специальных помеще-

ний и помещений для самостоятель-

ной работы (№ учебного корпуса, № 

аудитории) 

Оснащенность специальных помещений и 

помещений для самостоятельной работы 

1 2 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий лекционного типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, теку-

щего контроля и промежуточной атте-

стации  

(Учебный корпус 2, аудитория 101) 

1. Интерактивная трибуна Альфабет инв. № 

210126000000023 

2. Стулья-82 

3. Столы-82 

4. Экран 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий лекционного типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, теку-

щего контроля и промежуточной атте-

стации  

(Учебный корпус 2, аудитория 204) 

1. Мультимедийная установка (экран настенный 

с электроприводом инв.№ 558761/2, компьютер 

Pentium IV инв.№ 557899, видеопроектор инв.№ 

558760/2 

2. Доска маркерная 

3. Лавки - 20 

4. Столы- 20 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий семинарского типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, теку-

щего контроля и промежуточной атте-

стации Учебный корпус 2, аудитория 

103 

1. Доска меловая 

2. Стулья- 44 

3. Столы-22 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий семинарского типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, теку-

щего контроля и промежуточной атте-

стации  

(Учебный корпус 2, аудитория 105) 

1. Доска меловая 

2. Стулья-38 

3. Столы-19 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий семинарского типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, теку-

щего контроля и промежуточной атте-

стации  

(Учебный корпус 2, аудитория 107) 

Электронная доска TRACE BOARD (Инв. номер 

210138000003285)  

2. Проектор Panasonic (Инв. номер 

210138000003286)  

3. Столы 12 

4. Стулья 24 

Учебная аудитория для проведения за-

нятий лекционного типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, теку-

щего контроля и промежуточной атте-

стации  

(Учебный корпус 2, аудитория 108) 

1.Интерактивная доска – «iW board interactive 

whiteboard» 

2. Мультимедийная установка (экран настенный 

с электроприводом, Компьютер Pentium IV, ви-

деопроектор) 

3. Стулья – 27 

4. Столы – 13 

ЦНБ имени Н.И. Железнова Читальный зал 

Общежитие №…8.  Комната для самоподготовки 
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11. Методические рекомендации обучающимся по освоению дисциплины 

С целью грамотной организации процесса изучения дисциплины «Нало-

говые и фискальные платежи ВЭД» студентам необходимо интенсивно рабо-

тать на лекциях, активно участвовать в практических занятиях, выполнять до-

машние и практические задания, изучать вопросы для самостоятельного изу-

чения, предлагаемые преподавателем, систематически использовать норма-

тивную базу по вопросам налоговых и фискальных платежей ВЭД, использо-

вать информационные ресурсы. 

Виды и формы отработки пропущенных занятий 

Студент, пропустивший занятия, обязан отработать: 

- лекцию в форме конспекта по пропущенной теме; 

- практическое занятие - путем письменного ответа на вопросы и пись-

менного выполнения заданий по теме пропущенного занятия. 

12. Методические рекомендации преподавателям по организации 

обучения по дисциплине 

 

При организации учебного процесса по изучению дисциплины «Налого-

вые и фискальные платежи ВЭД» необходимо учитывать принципиальную 

особенность концепции ФГОС ВО - их компетентностную ориентацию. Ком-

петентностный подход - это подход, нацеленный на результат образования, 

где в качестве результата рассматривается не столько сумма усвоенной ин-

формации, а способность человека принимать решения в различных ситуациях 

и нести за них ответственность. Реализация компетентностного подхода при 

изучении данной дисциплины реализуется посредством использования в 

учебном процессе активных и интерактивных форм проведения занятий (лек-

ции – визуализации), разбор конкретных ситуаций на практических работах, 

подготовка студентами конкретных вопросов самостоятельного рассмотрения. 

При качественном написание курсового проекта реализуются все предусмот-

ренные по дисциплине компетенции. 

 

Программу разработал (и):  

Шелемех Н.Н. доцент, кандидат экономических наук     
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РЕЦЕНЗИЯ 

на рабочую программу дисциплины Б1.В.03 «Налоговые и фискальные 

платежи ВЭД» 

ОПОП ВО по направлению 38.04.01 Экономика, направленность «Корпоративный 

учет и налогообложение е» 

 

Костиной Раисой Васильевной, зав. кафедрой финансов, ФГБОУ ВО «РГАУ-МСХА 

имени К.А.Тимирязева», к.э.н. (далее по тексту рецензент), проведено рецензирование ра-

бочей программы дисциплины «Налоговые и фискальные платежи ВЭД» ОПОП ВО по 

направлению 38.04.01 – «Экономика», направленности «Корпоративный учет и налогооб-

ложение»; (уровень обучения - магистратура) разработанной в ФГБОУ ВО «Российский 

государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», на кафедре бух-

галтерского учета и налогообложения (разработчик – доцент Шелемех Н.Н., доцент кафед-

ры бухгалтерского учета и налогообложения, к.э.н.). 

Рассмотрев представленные на рецензирование материалы, рецензент пришел к сле-

дующим выводам: 

10. Предъявленная рабочая программа дисциплины «Налоговые и фискальные платежи 

ВЭД» (далее по тексту Программа) соответствует требованиям ФГОС ВО по 

направлению 38.04.01 – «Экономика». Программа содержит все основные 

разделы, соответствует требованиям к нормативно-методическим документам.  

11. Представленная в Программе актуальность учебной дисциплины в рамках реали-

зации ОПОП ВО не подлежит сомнению – дисциплина относится к части, форми-

руемой участниками образовательных отношений учебного цикла – Б1.В. 

12. Представленные в Программе цели дисциплины соответствуют требованиям 

ФГОС ВО направления 38.04.01 Экономика. 

13. В соответствии с Программой за дисциплиной «Налоговые и фискальные платежи 

ВЭД» закреплены 2 компетенции. Дисциплина «Налоговые и фискальные плате-

жи ВЭД» и представленная Программа способна реализовать их в объявленных 

требованиях. Результаты обучения, представленные в Программе в категориях 

знать, уметь, владеть соответствуют специфике и содержанию дисциплины и де-

монстрируют возможность получения заявленных результатов. 

14. Общая трудоёмкость дисциплины «Налоговые и фискальные платежи ВЭД» со-

ставляет 4 зачётных единицы (144 часа, в том числе 2 часа практической подготов-

ки). 

15.  Информация о взаимосвязи изучаемых дисциплин и вопросам исключения дубли-

рования в содержании дисциплин соответствует действительности. Дисциплина 

«Налоговые и фискальные платежи ВЭД» взаимосвязана с другими дисциплинами 

ОПОП ВО и Учебного плана по направлению 38.04.01 – Экономика и возможность 

дублирования в содержании отсутствует.  

16. Представленная Программа предполагает использование современных образова-

тельных технологий, используемые при реализации различных видов учебной ра-

боты. Формы образовательных технологий соответствуют специфике дисципли-

ны. 

17. Программа дисциплины «Налоговые и фискальные платежи ВЭД» предполагает 

проведение занятий в интерактивной форме. 

18. Виды, содержание и трудоёмкость самостоятельной работы студентов, представ-

ленные в Программе, соответствуют требованиям к подготовке выпускников, со-

держащимся во ФГОС ВО направления 38.04.01 - Экономика. 

19. Представленные и описанные в Программе формы текущей оценки знаний (опрос, 

конкретные ситуации (кейс-задачи)), соответствуют специфике дисциплины и 

требованиям к выпускникам.  
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Форма промежуточного контроля знаний студентов, предусмотренная Программой, 

осуществляется в форме экзамена и защита курсового проекта во 2-ом семестре, что соот-

ветствует статусу дисциплины, как дисциплины части, формируемой участниками обра-

зовательных отношений учебного цикла – Б1.В ФГОС ВО направления 38.04.01 Экономика. 

20. Формы оценки знаний, представленные в Программе, соответствуют специфике 

дисциплины и требованиям к выпускникам. 

21. Учебно-методическое обеспечение дисциплины представлено: основной литерату-

рой – 2 источника (базовый учебник), дополнительной литературой – 2 наименова-

ния, Интернет-ресурсы – 9 источников и соответствует требованиям ФГОС ВО 

направления 38.04.01 Экономика.  

22. Материально-техническое обеспечение дисциплины соответствует специфике дис-

циплины «Налоговые и фискальные платежи ВЭД» и обеспечивает использование 

современных образовательных, в том числе интерактивных методов обучения. 

23. Методические рекомендации студентам и методические рекомендации 

преподавателям по организации обучения по дисциплине дают представление о 

специфике обучения по дисциплине «Налоговые и фискальные платежи ВЭД». 

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ 

На основании проведенного рецензирования можно сделать заключение, что харак-

тер, структура и содержание рабочей программы дисциплины «Налоговые и фискальные 

платежи ВЭД» ОПОП ВО по направлению 38.04.01  Экономика, направленности «Корпора-

тивный учет и налогообложение» (квалификация выпускника – магистр), разработанная 

Шелемех Н.Н. доцентом кафедры бухгалтерского учета и налогообложения, к.э.н., соответ-

ствует требованиям ФГОС ВО, современным требованиям экономики, рынка труда и поз-

волит при её реализации успешно обеспечить формирование заявленных компетенций. 

 

Рецензент: Костина Р.В., зав. кафедрой финансов, к.э.н., доцент  

«26» 08. 2021 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


